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Abstrakt

Cíl práce: Cílem práce bylo podat informace o problematice infekcí krevního

řečiště. Popsat metody hemokultivačního vyšetření, rutinně používané

v laboratoři Klinické mikrobiologie a antibiotické stanice v Nemocnici Na

Homolce. Podat přehled o počtu pozitivních hemokultur a zastoupení

jednotlivých bakteriálních rodů a druhů izolovaných z krve pacientů vybraných

oddělení intenzivní péče Nemocnice Na Homolce v letech 2014 a 2015.

Metody: V období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2015 byly u pacientů oddělení

intenzivní péče cévní chirurgie a jednotky intenzivní péče interního oddělení

Nemocnice Na Homolce sledovány počty pozitivních hemokultur a četnost

zastoupení jednotlivých bakteriálních rodů a druhů kultivovaných z krve.

Výsledky: Během sledovaného období bylo na oddělení intenzivní péče

cévní chirurgie odebráno celkem 537 hemokultur a z tohoto množství bylo

kultivačně pozitivní 93, což představuje 17%. Nejčastěji se z hemokultur

kultivovali koaguláza-negativní stafylokoky (56%), dále Staphylococcus aureus

(19%), zástupci rodu Candida (9%), zástupci čeledi Enterobacteriaceae (9%),

Pseudomonas aeruginosa (3%) a zástupci rodu Enterococcus (2%).

Na oddělení intenzivní péče interního oddělení bylo ve sledovaném období

odebráno celkem 811 hemokultur a z tohoto množství bylo kultivačně pozitivní

119, což představuje 15%. Nejčastěji se z hemokultur kultivovali koaguláza-

negativní stafylokoky (37%), dále zástupci čeledi Enterobacteriaceae (23%),

Staphylococcus aureus (17%), Enterococcus faecalis (10%), Pseudomonas

aeruginosa (4%), zástupci rodu Streptococcus (3%), Bacteroides fragilis (3%) a

Candida parapsilosis (3%).

Závěr: Infekce krevního řečiště jsou stále velmi diskutovaným tématem.

Včasná diagnostika a lokalizace zdroje infekce jsou základními předpoklady

zahájení účinné léčby s cílem zabránit vzniku progrese stavu nemocného

vedoucího až ke smrti.

Klíčová slova: infekce, sepse, hemokultivační vyšetření
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Abstract

The aim of work: The aim of work was to provide information about the

issue of bloodstream infections. Describe methods of hemocultivation

techniques that are routinely used in the laboratory of the Clinical microbiology

and antibiotics surveillance at Na Homolce Hospital. Give an overview of

number of positive blood cultures and representation of each bacterial genus

and species isolated from the blood of selected patients in the Department of

Intensive care at Na Homolce Hospital in 2014 and 2015.

Methods: The number of positive blood culture and the frequency

representation of the various bacterial genus and species were monitoring from

patients hospitalized in the Department of Vascular intensive care surgery and

Intensive care unit of internal department at Na Homolce Hospital during the

period from 1. 1. 2014 to 31. 12. 2015.

Results: At the Vascular intensive care surgery, 537 blood cultures were

collected in the time period considered. 93 blood cultures were positive from

this amount, which represents 17%. The most common isolates from blood

cultures were coagulase-negative staphylococci (56%), and Staphylococcus

aureus (19%), the genus Candida (9%), representatives of the family

Enterobacteriaceae (9%), Pseudomonas aeruginosa (3%) and members of the

genus Enterococcus (2 %).

At the Intensive care unit of internal department, total of 811 blood cultures

were collected and from this amount was positive 119 blood culture, which

represents 15%. The most common isolates from blood cultures were

coagulase-negative staphylococci (37%), as representatives of the family

Enterobacteriaceae (23%), Staphylococcus aureus (17%), Enterococcus

faecalis (10%), Pseudomonas aeruginosa (4%), the genus Streptococcus (3%),

Bacteroides fragilis (3%) and Candida parapsilosis (3%).

Conclusion: Bloodstream infections are still much discussed topic. Early

diagnosis and localization of the sources of infection are essential prerequisites
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for the initiation of effective treatment to prevent progression leading to death of

the patient.

Key words: infection, sepsis, hemocultivation techniques
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Úvod

Infekce krevního řečiště patří k závažným stavům ohrožujícím život pacienta.

Průnikem mikroorganismů do krevního oběhu je spuštěn složitý proces, ve

kterém hlavní roli hrají nejen mikroorganismy, ale i pochody imunitního

systému, snažící se eliminovat zdroj infekce a zabránit jejímu šíření. Těžké

infekce mohou zanechat trvalé poškození zdraví, snížit kvalitu života

nemocného a vést až ke smrti.

I přes velký rozvoj medicíny, kdy se využívají nejmodernější technologie a

léčebné postupy, stále vzrůstají rizika infekce spojená s průběhem hospitalizace

nemocného. Příčin vzniku infekce je několik a mezi ty významné patří invazivní

chirurgická léčba poskytovaná pacientům vysokého věku, kteří mají mnohdy

četná chronická onemocnění. Dále jsou to rozsáhlé operační výkony, které

dříve byly neslučitelné se životem, ale díky pokroku v intenzivní medicíně se

stávají běžnou rutinou. To vše je spojeno s nadmírou používání

antimikrobiálních látek a vzniku rezistencí mikroorganismů k nim. Narůstající

výskyt infekcí, vyvolaných rezistentními kmeny bakterií, jako jsou např. zástupci

enterobakterií, hlavně klebsiely a E. coli produkující ESBL, v poslední době i

MBL, dále MRSA a vankomycin rezistentní enterokoky, komplikuje léčbu a

zvyšuje riziko vzniku sepse.

Vznik sepse nejen ohrožuje život nemocného, ale i prodlužuje dobu

hospitalizace a tím i prodražuje jeho léčbu. Infekční komplikace léčby vedoucí

ke vzniku sepse, představují také vysokou ekonomickou zátěž celého

zdravotnictví.

Samotná diagnostika a léčba sepse je složitá a vyžaduje spolupráci více

medicínských oborů.
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Cíl práce

Cílem práce bylo podat informace o příčinách septických stavů. Popsat

metody hemokultivačního vyšetření, rutinně používané v laboratoři Klinické

mikrobiologie a antibiotické stanice v Nemocnici Na Homolce. Podat přehled o

počtu pozitivních hemokultur a zastoupení jednotlivých bakteriálních rodů a

druhů izolovaných z krve pacientů vybraných oddělení Nemocnice Na Homolce

za 2 leté období.
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1 Teoretická část

1.1 Přehled a vysvětlení nejdůležitějších pojmů

Je mnoho pojmů snažících se souhrnně vystihnout proces, při kterém

dochází k průniku mikroorganismů do krevního řečiště, kde vyvolávají

patologický stav provázený vážnou reakcí makroorganismu s vysokou

úmrtností. Každý z nich vystihuje i určitý stupeň závažnosti infekce.

1.1.1 Bakteriemie

Tímto termínem je vyjádřena pouze skutečnost výskytu a kolování bakterií

v krvi. Ta však může či nemusí vést k rozvoji infekce krevního řečiště. Bakterie

se do krve dostanou většinou z lokalizované infekce (např. kožní absces) nebo

z drobných chirurgických zákroků v místech, která jsou osídlena běžnou

mikroflórou (např. dutina ústní, tlusté střevo). Tento stav se celkově neprojeví a

bakterie jsou z organismu odstraněny pomocí fagocytózy. Může se však stát, že

se bakterie zachytí na poškozené tkáni (např. chlopeň, céva) nebo na

cizorodém materiálu (např. kardiostimulační systém, cévní protéza, kloubní

náhrada) a vyvolají zde infekci (2).

1.1.2 Infekce krevního řečiště

Jedná se o stav, kdy průnik a kolování bakterií v krevním oběhu je

doprovázeno příznaky celkové infekce. Je nejčastější příčinou rozvoje sepse.

Zda se infekce krevního řečiště klinicky projeví jako sepse, je také dáno

virulencí daného původce. Infekce vyvolané málo virulentním kmenem mohou

mít mírnější projevy zavádějící k jiným diagnózám (2).
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Infekce krevního řečiště dělíme na (2):

a) Primární - kdy zdroj infekce se nachází přímo v krevním oběhu (např.

infekce nitroblány srdeční a cév).

b) Sekundární - kdy zdroj infekce se nachází v jiném orgánovém systému

(např. močové a žlučové cesty).

1.1.3 SIRS (systemic inflammatory response syndrome, syndrom

systémové zánětlivé odpovědi)

Jde o akutní zánětlivou reakci rozšířenou na celý organismus.

Charakterizuje ji intenzivní a nevyvážená imunitní odpověď na primární

poškození. SIRS provázejí vážné změny respiračního, kardiovaskulárního a


[…]


infekce krevního řečiště spojené se zdravotní péčí. Podle výsledků byli z krve

nejčastěji izolováni Staphylococcus aureus (17%), Klebsiella pneumoniae

(14%), Serratia marcescens (13%), Escherichia coli (10%), Pseudomonas
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aeruginosa (10%), koaguláza-negativní stafylokoky (10%), Rod Enterococcus

(9%), Enterobacter cloace (4%), rod Candida (4%), Proteus mirabilis (1%) a

Klebsiella oxytoca (1%). Nejčastějším zdrojem infekce byl cévní katétr, dále pak

močové ústrojí, trávicí ústrojí a dolní cesty dýchací (25).

Podle studie z Itálie, které se zúčastnilo 20 mikrobiologických laboratoří a po

dobu roku 2007 mapovala výskyt a epidemiologii mikrobiálních patogenů

způsobujících infekce krevního řečiště, byly z krve nejčastěji kultivovány

aerobní G- bakterie (47%) a G+ bakterie (43%). Nejpočetněji byly zastoupeny

bakterie Escherichia coli (22%), Staphylococcus aureus (15%), Staphylococcus

epidermidis (8%), houby (7%), Pseudomonas aeruginosa (7%), Enterococcus

faecalis (6%) a anaerobní bakterie (2%) (26).

V USA, během studie v roce 2002, se z krve nejčastěji kultivovali koaguláza-

negativní stafylokoky (42%), dále Staphylococcus aureus (17%), Enterococcus

faecalis (8%), Escherichia coli (7%), Klebsiella pneumoniae (4%) a

Enterococcus faecium (4%) (27).

Podle výše uvedeného přehledu je patrné, že četnost zastoupení jednotlivých

mikrobiálních druhů izolovaných z pozitivních hemokultur je ovlivněno

zaměřením jednotlivých nemocničních oddělení a skladbou pacientů. Na

oddělení CHIP2 Nemocnice Na Homolce byli ve sledovaných letech převážně

hospitalizováni polymorbidní pacienti vysokého věku pro prasklé aneurysma

aorty nebo infekci aorty, a proto se i liší spektrum patogenů kultivovaných z krve

ve srovnání s INTJIMP téže nemocnice. Na INTJIMP byli ve sledovaném

období často hospitalizováni pacienti pro onemocnění trávicího a močového

ústrojí, a proto je zde vyšší záchyt zástupců čeledi Enterobacteriaceae a rodu

Enterococcus. Porovnávat četnost zastoupení jednotlivých patogenů

z Nemocnice Na Homolce s výskytem patogenů v Pardubické krajské

nemocnici, a.s., Itálii a USA není možné vzhledem ke skutečnosti, že studie

v Nemocnici Na Homolce byla zaměřena pouze na dvě oddělení intenzivní

péče, a proto bylo nashromážděno výrazně menší množství dat.
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6 Závěr

Téměř jakákoliv infekce může vést k rozvoji sepse. Nejčastějším zdrojem

jsou infekce v oblasti respiračního traktu, močového a trávicího ústrojí nebo

v krevním oběhu. Více jsou sepsí ohroženi pacienti vysokého věku s mnohdy

větším počtem základních onemocnění. Dalším významným faktorem vzniku

sepse je délka pobytu v nemocnici, používání cévních vstupů a umělých

materiálů zaváděných do těla pacientů, řízené dýchání, náročnost a vyšší

invazivita chirurgických výkonů, které s sebou nesou potřebu užívání antibiotik

s rizikem vzniku rezistence. Diagnóza septického stavu se stále významně

opírá o hemokultivační vyšetření, záchyt původců infekce a jejich následné

dourčení s otestováním citlivosti na antimikrobiální látky. Interpretace nálezů

vždy vyžaduje zkušeného pracovníka a nutnost porovnat nález v hemokulturách

s výsledky vyšetření dalších biologických vzorků. Spektrum patogenů je do

určité míry charakteristické pro určité onemocnění, ale některé jsou také

spojeny s různě velkým rizikem kontaminace vzorků a to vše by mělo být

zohledněno při hodnocení výsledků. Septické stavy jsou celosvětovým

problémem a k jejich úspěšnému zvládnutí je potřeba včasná diagnostika a

cílená léčba vedoucí k uzdravení pacienta.
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7 Seznam použitých zkratek

CAAL………………Candida albicans

CAGL………………Candida glabrata

CATP………………Candida tropicalis

CT………………….computed tomography, počítačová tomografie

DM………………….diabetes mellitus

ENCL……………….Enterobacter cloacae

ESBL……………….Extended spectrum beta-lactamase, širokospektré β-

laktamázy

ESCO……………….Escherichia coli

FN Plzeň……………Fakultní nemocnice Plzeň

G-…………………….gramnegativní

G+…………………….grampozitivní

CHIP2……………….intenzivní péče cévní chirurgie

INTJIMP…………….intenzivní péče interního oddělení

KLPN………………..Klebsiella pneumoniae

MBL………………….metalo-ß-laktamázy

MGMO……………….Morganella morganii

MODS……………….multiple organ dysfunction syndrome, syndrom

mnohočetného orgánového selhání

MRSA………………..Staphylococcus aureus rezistentní k meticilinu

NNH………………….Nemocnice Na Homolce
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ONPG……………...ortho-Nitrophenyl-β-galactoside

SIRS………………..systemic inflammatory response syndrome, syndrom

systémové zánětlivé odpovědi

STAU………………Staphylococcus aureus

STCA………………Staphylococcus capitis subsp. capitis

STCP………………Staphylococcus caprae

STCU………………Staphylococcus capitis subsp. urealyticus

STEP……………….Staphylococcus epidermidis

STHA……………….Staphylococcus haemolyticus

STHO………………Staphylococcus hominis

STPA……………….Staphylococcus pasteuri

STUR……………….Staphylococcus cohnii subsp. urealyticus

STWA……………….Staphylococcus warneri
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