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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka se v teoretické části věnovala problematice infekcí krevního řečiště a septických
stavů. Podrobně pak uvedla laboratorní postupy, které byly použity ke zpracování vzorků krve
pro průkaz septických stavů (analyzátor BactAlert) a popsala i nejčastěji se vyskytující
patogeny. Je třeba ocenit, že neopoměla ani preanalytickou fázi, tj. správnou techniku odběru
hemokultur.
Výsledky zpracování hemokultur z obou sledovaných pracovišt nemocnice na Homolce v
Praze (oddělení cévní chirurgie a interního oddělení) zpracovala formou přehledných tabulek a
grafů. Bonusem této práce je i uvedení několika kazuistik.
Práce je vypracována přehledně, má pěknou grafickou úpravu. Po stránce obsahové i
formální je práce na dobré úrovni.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 29.8 2016 ……………………………………
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